Kira-kira/Hitung/Hisab bilangan pecahan yang tertua dijumpai setakat ini ialah dalam karya Nur al-Dyn al-Ranyry (Nuruddin al-Raniri) dalam kitab *Shiratd al-Mustaqym* yang dikarangnya dalam

tahun 1054 H /1644 M, dalam Bab zakat; dan kitab *Mi'raht al-Tdulab* oleh 'Abd al-Ra'uf Singkel 1079 H/1668 M berkenaan zakat dan *fara'idh*. Di situlah istilah **parampat** (bagi perempat sekarang), dan lain-lain , par-x bagi bilangan x (per-x sekarang), digunakan dengan agak banyaknya (ini dibicara lagi di bawah ini). **Namun tiadalah mereka ini menggunakan sebarang angka.**

Sebelum adanya karya-karya yang mengandungi perihal zakat dan *fara'idh*, kewujudan beberapa nombor pecahan di dalam bahasa Melayu dibuktikan oleh Batu Bersurat Terengganu bertarikh 702 H (=1303 M) mengikut al-Attas 1970 , atau 708 H (= 1308 M) oleh Amat Adam 2017 (perbezaan berpunca drp bacaan tampang pertama baris terakhir, “baginda Rasul Allah telah lalu [t]ujuh ra[tu]s dua [lapan]” ) yang jelas ada istilah “sa-tengah” dan “sa-paha” (=sa-suku atau sa-perempat) dan “sa-tengah tiga” (=dua setengah, suatu pecahan yang dipengaruhi oleh pembahagian zakat harta).

Dalam *Mir'ah al-Thulab* yang disebut di atas tiadalah sampai pada masalah 180 itu, malah hanya sampai pada masalah 144 sahaja kerana kitab-kitab *fara'idh* dari tamadun Islam pun rasanya agak sukar diperoleh pada masa itu hinggalah beberapa abad kemudian. Sebuah kitab tamadun Islam yang masyhur berjudul *Ghayat al-Taqryb* oleh Abu Shuja' Al-Isfahani yang dilahirkan pada 434 H/1042 M di Basrah memang sampai pada mengandungi masalah-masalah *fara'idh* hingga masalah 180 itu, dan kitab ini memang diterjemah ke dalam bahasa Melayu (tanpa tahun tetapi dipercayai abad ke-18 M dan anama penterjemahnya) dan tersimpan di PNM berkod MS 1543.

Teori mantik kalam ini sudah ada sekurang-kurang pada akhir abad ke-16 M (yang terbukti menerusi terjemahan *'Aqa'id al-Nasafi* 1590 dan *Taj al-Salatin* 1603).

Sementara itu ada sebuah manuskrip mantik yang disebut oleh Mohd Shoghir (2012), *'Ilmu Mantdiq* 1002 H. (= 1593 M), Syarah Wan Musa al-Fatdany. Jika manuskrip ini ditemui nanti mungkin sekali status mantik Malayonesia melonjak. Sehingga kini tiadalah cukup buktinya untuk menyatakan mantik Malayonesia pernah tinggi pencapaiannya.

**Perlu jugalah diperoleh manuskrip Jawi tertua perubatan, *Sia-Sia Berguna*, seperti yang selalu disebut oleh Mohd Shaghir (2012) dan mengkajinya antara lainnya membuktikan ilmu perubatan di dalamnya mengatasi yang ada di Eropah, sekurang-kurangnya yang dalam bahasa Inggeris pada ketika itu.** Mengikut Mohd Shaghir (2007, 2012), Syaykh/Sheikh Shafiyuddin al-‘Abbasi (tiba di Fathani tahun 802 H (= 1400 M) adalah ulama pertama berkarya dalam perubatan berjudul *Sia-Sia Berguna* yang disalin oleh Syaykh ‘Abd al-Qadyr bin Mustdafa al-Fatdany/Sheikh Abdul Qadir bin Mushthafa al-Fathani (tanpa tarikh, tetapi dijangka pertengahan abad ke-19 M apabila mengenangkan kelahirannya awal abad ke-19 M).

Sementara itu, kami temui **manuskrip perubatan kedua tertua** oleh anu yang digubahnya pada tahun 1795 (yang akan diperihalkan juga nanti) yang dikatalog oleh PNM sebagai “*Tib dan Azimat*” berkod Mss 1073, menyatakan karyanya diambil dari seorang “bomoh besar” bernama ‘Abd al-Rahman. **Kitab *tdib* yang ketiga tertua** yang dapat kami kesani setakat ini ialah yang bertarikh 1216 H/1801 M, yang tersimpan di perpustakaan DBP, MS174. Tiadalah nama pengarang/penyalinnya yang tercatat di manuskrip itu.

Mat Rofa pula telah mengkaji karya utama *mujarabat* susunan Ahmad al-Dyr bin al-Shafi’y, pada 1300 H (=1882 M) yang berjudul *Mujarabat Melayu* yang juga dinamai oleh penyusun ini sebagai *Fawa’id al-Bahdiyyaht fi al-Tdib al-Badaniyaht* yang dimelayukannya sebagai “Pada Membicarakan Mengubatkan Badan Laki-Laki dan Perempuan” (dan hendak dirujuknya juga sebagai kitab *Mujarabat al-Dirbi*). Kelarisan kitab *Mujarabat Melayu* ini terbukti dengan adanya cetakan semula pada 1981 oleh al-Maktabah al-Sha’biyah dan Dar al-Ma’arif, Pulau Pinang. Mat Rofa (2011) meletakkan *Mujarabat Melayu* sekategori dengan kitab *Bintang Dua Belas* atau *Abi Ma’syar al-Falaki*, *Taj al-Muluk*, *Kitab Firasat* (PNM, MSS 1613), *Kitab Raksi* (Salinan 1302 H/1884 M), dan lebih menarik lagi *Kitab Batu Permata* oleh al-Ranyry, dan banyak lagi manuskrip seumpamanya. Pengkategorian sebegini menjadikan seluruh manuskrip tentang ramalan, rejang, kutika dsbnya itu (yang terbanyak ada di Perpustakaan seluruh dunia seperti yang diperihal oleh Shahrir 2003) ke dalam kategori *mujarabat* pula.

anama. PNM, MSS 1741) terdapat ***akar geraha, cempelai, jemuju, Kedekai, kemukus, dan manjakani yang tidak dapat dikenali.*** Manuskrip *Tib Azimat* MS 1073 (PNM) oleh Anu dan Syaykh ‘Abd al-Rahman bertarikh 1210 H (= 1795 M) terdapat 98 nama flora dan fauna bahan ubatan, dan antaranya 24 daripadanya tidak dapat dikenal:.

**Badan(g) (akar dan buahnya), Akar Belulang, Akar Calima, Akar Celaka dan daunnya, Akar Jubur, Akar Pelang (Pelanga?)

<https://steemit.com/esteem/@manchesterarmy/mata-uang-dirham-peninggalan-kerajaan-samudra-pasai-a759aadd3135c>). Namun kami dapati setakat ini **yang tertuanya ialah matawang Kelantan** bertarikh ٥٧٧ (iaitu 577 H =1181 M), sekeping pitih skeleng bertulis *al-Mutawakkil ‘Alay al-Llah* dan sebelah lagi bertulis *al-Juluws Klatan/Klaten* (Sumber: kupang gold coin al julus kelantan shah patani-kelantan 1181. <http://sharuddin58.blogspot.my/2013/06/kupang-gold-coin-al-julus-kelantan-shah.html>).

*Tesis D. Fal.* , Jabatan Akidah dan Pemikiran Islam, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya

## Prasasti

- Batu Bersurat Pengkalan Kempas Negeri Sembilan. 1385 S (= 1463 M)
<http://historianlodge.historiansecret.com/?p=1400>
- Batu Bersurat Terengganu 702 H (=1303 M) atau 708 H (=1308 M) dlm al-Attas (1984) dan Amat Adam (2017)
- Prasasti Kota Kapur 608 S (= 686 M)
- Prasasti Talang Tuwo 606 S (= 684 M)
- Prasasti Telaga Batu. Sekitar 608 S (= sekitar 686 M)
- Prasasti Campa 1010 S (=1088 M) (yang kami namai Prasasti *Cakravantin*). Ada dlm Shahrir (2010a)

## Manuskrip/Buku Lama

Diterjemah ke dalam bahasa Inggris pada tahun 1930 oleh Gruner dengan judul *A Treatise on Canon of Medicine* terbitan Luzac & Co., London. ]sumber: Wikipedia. 2015. The Canon of Medicine. [https://en.wikipedia.org/wiki/The\\_Canon\\_of\\_Medicine](https://en.wikipedia.org/wiki/The_Canon_of_Medicine) (18 Okt 2015)]

- 'Ilmu Mantdiq* 1002 H. 1593 M . Syarah Wan Musa al-Fatdany. Milik Wan Mohd Shoghir Ada dalam Khazanah Fataniyyah .
- Inati S.C. 1984. *Remarks and Admonitions, Part One: Logic*. Toronto: Pontifical Institute of Medieval Studies. Ada dalam <http://www.muslimphilosophy.com/sina/> (tercapai 1 April 2019).
- Kanun Laut* . Pertengahan abad ke-15 M,
- Kanun Malaka*. Pertengahan abad ke-15 M. PNM, MS12395 & MS12397
- Kitab Abi Ma'syar al-Falaki*. 1209 H (Skit. 1794 M). Terj. Ahmad 'Abd al-Qadyr ibn 'Abd al-Rahman terhadap karya asal oleh Abu Ma'syar al-Bahkdi 787-886 M. PNM , MS1566
- Kitab Adab Raja-Raja* (belum tahu tarikhnya dan penulis/penyalinnya)
- Kitab Batu Permata* oleh al-Ranyry. t.t.
- Kitab Firasat*.t.t. , t.p. PNM, MSS 1613.
- Kitab Firasat dan Akal*. t.t., t.p. PNM , MSS 1741
- Kitab Nasihat al-Muluk* oleh iman al-Ghazali. Terj 1700 M oleh anu
- Kitab Nasihat Raja-Raja* oleh Syaykh Duyung (yg ditulis dalam tahun 1882-1889),
- Kitab Raksi*. t.t. t.p. Salinan 1302 H (= 1884 M)
- Kitab Seribu Masalah* karya Abdullah Ibn Thamud (tanpa tahun tulisannya tetapi berlaku pada Zaman Tamadun Islam) yang ada di PNM berkatalog MS 505
- Kitab Sia-sia Berguna*, manuskrip PNM, MSS2228, oleh 'Abd al-Qadir bin Mustdafa Fatdany pada tahun 1351 H (=1932), 75 pp (tidak tersusun dng tertibnya) . Kitab sudah ditransliterasi oleh Zahrin M.b.A. 2016.
- Kitab Undang-Undang Raja Nati* oleh Bayan 1876
- Kitab Undang-Undang Tanah* oleh Kuja Ali. 1304-1436 (dijumpai oleh Uli Kozok 2006).
- Kozok U. 2006. *Kitab Undang-Undang Tanjung Tanah: Naskah Melayu yang Tertua*.

149-158
- Manuskrip *Hikayat Nur Muhammad* 1668 M yang berupa terjemahan oleh Ahmad Syams al-Dyn (Syamsuddin/Shamsuddin) dari Banjari dengan judul *Tar'ikh Mukhtasar*
- Manuskrip mantik *Burhdan* yang dipercayai karya al-Ranyry t.j., t.t. PNM, Ms 782(2)
- Manuskrip Martabat Tujuh dan Nur Muhammad, t.j. t.p. PNM, MS1514, bertarikh 1343H = skt 1924 M, sebagian besarnya di bawah judul "Martabat Kunnah Zat"
- Manuskrip PNM, Ms 781(2). Tanpa judul dan penulisnya tetapi dianggap oleh Shahrir (2013) sebagai karya Nur al-Dyn al-ranyry/Nuruddin al-Raniri sebelum pertengahan abad ke-17 M
- Manuskrip *tib*. t.j. t.p. 1216 H/1801 M, yang tersimpan di perpustakaan DBP, MS174
- Mir'aht al-Tdulab* oleh 'Abd al-Ra'uf al-Singkily/ Abdul Rauf 1079 H (=1668 M) . British Library dalam talian
- Mohd Shaghir A. 1998. *Tarikh Fathani. Syeikh Faqih 'Ali Al-Fathani*. Siri 1. Kuala Lumpur: Persatuan Pengkajian Khazanah Klasik Nusantara & Khazanah Fathaniyah (yang asalnya, Jawi, dipercayai bertarikh dlm 1450-1500). Perumian ini diasaskan pada Salinan Syaykh Daud Fatdany akhir abad ke-18 M.
- Mujarabat Melayu* oleh Ahmad al-Dyr bin al-Shafi'y, pada 1300 H (=1882 M) yang juga dinamai oleh penyusun ini sebagai *Fawa'id al-Bahdiyyaht fi al-Tdib al-Badaniyaht* yang dimelayukannya sebagai "Pada Membicarakan Mengubatkan Badan Laki-Laki dan

- Perempuan" (dan hendak dirujuknya juga sebagai kitab *Mujarabat al-Dirbi*). Kitab dicetak semula pada 1981 oleh al-Maktabah al-Sha'biyah dan Dar al-Ma'arif, Pulau Pinang
- Nyasutra Gautam* oleh Pravarasena abad ke-9 M
- Rescher N. 1967. *Temporal Modalities in Arabic Logic*. Reidel.
- Safinat al-Hukkam* oleh Jalal al-Dyn al-Jarusani (belum tahu tarikhnya)
- Shiratd al-Mustaqim* oleh Nur al-Dyn al-Ranyry 1054 H (=1644 M; ada yg mengatakan 1638 M), Bab zakat. Khazanah Fathaniyyah; ada juga di PNM
- Sia-Sia Berguna* oleh Syaykh/Sheikh Shafiyuddin al-'Abbasi (sekit menjelang abad ke-15 M atau abad ke 9 H yang disalin oleh Syaykh 'Abd al-Qadyr bin Mustdafa al-Fatdany/Sheikh Abdul Qadir bin Mushthafa al-Fathani (tanpa Tarikh)
- Syaykh Dawud al-Fatdany pada akhir abad ke-18 M. *Sejarah Fathani (Jawi) oleh Syaykh/Syeikh Faqih 'Ali al-Fatdany/Al-Fathani* dipercayai bertarikh dlm 1450-1500. Diirumikan oleh Wan Mohd Shaghir A. 1998, terbitan Persatuan Pengkajian Khazanah Klasik Nusantara & Khazanah Fathaniyah, K. Lumpur
- Taj al-Muluk* karya (Pnyut.) Haji Isma'yl/Ismail Aceh 1306 H/1888 M. (Zaman al-Sultdan Manshur Billahd Shah ibnu al-Sultdan Johor al-'Alim Shah, setengah mengatakan ditulis semula). Judul penuhnya, *Taj al-Muluk. Al-Marushshu' Binnawa ' al-Dur wa al-Jawahir al-Munzhulumadt. (Kulah [Qur] Pakaian Segala Raja-raja yang Aturkan dengan Beberapa bagi daripada Mutiara yang Terkarang.* Antologi karangan yang terdiri drp *Siraj al-Nur al-Zhulam* oleh al-Syayikh 'Abbas Kutukarang (t.t) yg disalinnya pada 1306 H (=1888 M), *Hidayah al-Mukhtar* (Terjemah Arba'iyn Hadith ) terjemahan (Faqir) Tuan (Haji Wan) Hasan Besut Ibnu (al-Marhum Syaykh Tuan) Ishaq Fatdany (1249 H = 1890 M) di Mekah; dan *Bad'u Khlaq al-Samaawat al-Ardh* terjemahna Nur al-Dyn al-Ranyry 1638; pelbagai catatan perubatan (tib, mujarabat, azimat, tangkal, dsbnya), taabir mimpi, dan pelbagai petua pertanian dan perumahan dll.